ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Зеленокумск 13 марта 2019 года

Советский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Валикова К.С.,

при секретаре Дакука А.И.,

с участием государственного обвинителя Соловьева Р.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Арчаковой В.С.,

потерпевшего ФИО3 №1 и его представителя ФИО14, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, со слов работающего не официально, холостого, детей на иждивении не имеющего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

23.07.2018 года примерно в 03 часа 30 минут ФИО1 с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, прошёл к огороженной территории АО «Молочный завод Зеленокумский», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, где убедившись, что его действия носят тайный характер, перелез через забор на территорию вышеуказанного завода и подошёл к зданию, в котором для ведения финансово-хозяйственной деятельности арендуют части нежилого помещения индивидуальный предприниматель ФИО3 №1 и ООО ТД «Зеленокумский». Являясь стажером на должности водителя-экспедитора ООО ТД «Зеленокумский» и, заведомо зная о месте хранения оригинального ключа от входной двери в указанное нежилое помещение, Иванов из-под нижней части лестничного марша извлек ключ, которым открыл замок входной двери и незаконно проник в нежилое помещение здания АО «Молочный завод Зеленокумский», где подойдя к сейфу, открыл его дверцу, и, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, преследуя корыстные мотив и цель противоправного обогащения за счет чужого имущества, в период времени с 03 часов 31 минуты до 03 часов 32 минут 23.07.2018 года из вышеуказанного сейфа тайно похитил наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО3 №1, с которыми с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, причинив ФИО3 №1 имущественный вред в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, пояснив, что он, работая стажером водителя-экспедитора и видя, как его наставник ФИО4 кладет денежные средства в сейф, решил их похитить. С этой целью он проник на территорию завода, где ключом открыл входную дверь в помещение, где находился сейф с денежными средствами, из которого похитил 

<

данные изъяты>, которые потратил в г. Ставрополе на одежду и проиграл, делая ставки на спорт. Вину в совершенном преступлении признает полностью и в содеянном раскаивается. 

С целью устранения противоречий в показаниях подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования и данных в судебном заседании, судом по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, были оглашены показания ФИО1, данные им в качестве обвиняемого (т. 1, л.д. 204-208), согласно которым он, примерно 04.07.2018 года, устроился на работу в ООО ТД «Зеленокумский» по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес> «А» в качестве стажера на должность водителя-экспедитора. Его наставником являлся Свидетель №1, вместе с которым он осуществлял доставку молочной продукции в различные торговые точки, расположенные как на территории Советского городского округа, так и за его пределами, то есть в других районах Ставропольского края. Во время стажировки он видел, что клиенты, которым они доставляли молочную продукцию, расплачивались наличными деньгами, передавая их водителям, в его случае Свидетель №1 Также он видел, что денежные средства, полученные от клиентов, водители ООО ТД «Зеленокумский» с пятницы до понедельника самостоятельно оставляют в сейфе помещения экспедиции ООО ТД «Зеленокумский» по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес> «А». В субботу 21.07.2018 года он совместно с Свидетель №1 выполнили рейс в г. Благодарный, где разгрузили молочную продукцию, получили денежные средства и вернулись обратно на ООО ТД «Зеленокумский» по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес> «А» примерно в 17 часов 30 минут заехав на территорию ТД, поставили автомобиль, и пошли сдавать денежные средства в кабинет ООО ТД «Зеленокумский». Придя к помещению экспедиции, он увидел, как Свидетель №1 взял ключ, от входной двери, который находился под первой ступенькой лестничного марша входа в помещения. Этим ключом он открыл входную дверь, они зашли в кабинет экспедиции ООО ТД «Зеленокумский», зайдя в кабинет Свидетель №1 завернул денежные средства в прозрачный полимерный пакет «файл», подошел к офисному столу открыл сейф, и положил в него денежные средства. Ключ от сейфа находился на верхней крышке сейфа. Затем, Свидетель №1 закрыл помещение и положил ключ под ступеньки лестничного марша, после этого они разошлись по домам. В связи с тем, что у него сложилось тяжелое материальное положение 23.07.2018 года примерно в 00 часов 20 минут он решил похитить деньги, которые хранятся в кабинете экспедиции ООО ТД «Зеленокумский», для того чтобы использовать их в ставках на спорт, выиграть большую сумму и впоследствии те деньги, которые он похитит вернуть на место в сейф, так как он рассчитывал, что директор ООО ТД «Зеленокумский» не будет обращаться с заявлением о краже в полицию. После чего он взял дома белые матерчатые перчатки и пошел в ООО ТД «Зеленокумский». Около 00 часов 30 минут он перелез через забор, и, оказавшись на территории ТД прошел к административному зданию экспедиции ООО ТД «Зеленокумский», взял ключ от входной двери, открыл её, прошел в кабинет, в котором находился сейф, ключом, находящимся в замочной скважине дверцы сейфа, открыл его и обнаружил в нем примерно 5-6 «файлов» с наличными деньгами, там же возле сейфа он нашел полимерный продуктовый пакет желтого цвета. Он вытащил из сейфа все файлы с деньгами, сложил их в найденный им пакет, закрыл сейф, закрыл входную дверь, ключ от входной двери положил под ступеньки лестничного марша, и покинул территорию таким же способом, как и проник на нее. С момента как он проник на территорию ООО ТД «Зеленокумский» и до того момента как он её покинул, прошло не более 20 минут. Затем также по тропинке вдоль реки Карамык он прошел в сторону федеральной автодороги, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Выйдя на автодорогу, он остановил, а/м КАМАЗ, на котором примерно в 6-7 часов утра 23.07.2018 года приехал в г. Ставрополь, где на 

<

адрес> заплатил водителю две тысячи рублей за поездку и вышел из автомобиля. Пересчитав похищенные деньги, с учетом потраченных за проезд, всего оказалось 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> После этого, в магазине «Спортмастер» он купил спортивную футболку серого цвета «Каппа», х/б шорты цвета хаки, и черные кожаные кроссовки «NIKE», за все он заплатил примерно 

<

данные изъяты>. В этом же магазине он полностью переоделся, а вещи, которые были на нем, а именно, спортивные штаны «NIKE» темно синего цвета, спортивную толстовку черного цвета с капюшоном, и спортивные кроссовки «NIKE» серо-зеленого цвета он сложил в пакет вместе с матерчатыми перчатками, в которых он совершил кражу, и пакет выбросил в мусорный контейнер в районе магазина «Спортмастер» в г. Ставрополе. Затем в течение трех дней деньги, похищенные им из сейфа ООО ТД «Зеленокумский» он потратил в букмекерской конторе «Фонбет» в г. Ставрополе, то есть он играл, делал ставки на спорт с целью выиграть большую сумму, однако все деньги он проиграл, а часть денег потратил на питание и дорогу в г. Зеленокумск. О том, что директор ООО ТД «Зеленокумский» заявил в полицию о краже денег он узнал от Свидетель №1 25.07.2018 года, после чего он приехал в г. Зеленокумск, и обратился в полицию с явкой с повинной, то есть признался в совершении кражи денег из ООО ТД «Зеленокумский». 

Допросив подсудимого, потерпевшего, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, доказанной полностью, что подтверждается совокупностью следующих доказательств.

- вышеуказанными показаниями подсудимого ФИО1, который свою вину в совершении данного преступления признал полностью;

- показаниями потерпевшего ФИО3 №1, данными в ходе судебного заседания, а также данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты в связи с противоречиями (т. 1, л.д. 40-42) о том, что с 19.06.2018 года он является индивидуальным предпринимателем ИП «ФИО3 №1», система налогообложения - единый налог на вмененный доход. Занимается розничной торговлей молочной продукцией. Согласно заключенного им договора, развозит приобретенную им молочную продукцию по торговым точкам, водители ООО Торговый центр «Зеленокумский». Данная фирма располагается на территории АО «Молочный завод Зеленокумский» по адресу: 

<

адрес> «А». Водители-экспедиторы ООО Торговый центр «Зеленокумский» по торговым точкам развозят молочную продукцию, принадлежащую ИП «ФИО3 №1», также и продукцию ООО Торговый центр «Зеленокумский». Водители по реестру забирают у клиентов денежные средства, которые в последствии через бухгалтера-кассира ООО ТЦ «Зеленокумский» Свидетель №2, передают ему. В пятницу вечером и на последующие выходные до понедельника каждой рабочей недели, в связи с тем, что отдел экспедиции ООО ТЦ «»Зеленокумский» не работает, водители после маршрута заезжают на территорию, где сами каждый самостоятельно, берет ключ от входной двери отдела экспедиции, после чего открывает дверь и заходит в помещение, где в сейф кладет реестр с денежными средствами, полученными от клиента. Ключ от входной двери лежит в определенном месте (внизу под лестницей), ключ от сейфа также лежит всегда наверху сейфа, после чего обратно кладет ключ на место, которым по приезду аналогичным способом пользуется следующий водитель-экспедитор, возвращающийся с маршрута. 23.07.2018 года утром ему на позвонила бухгалтер-кассир Свидетель №2, которая сообщила о пропаже из сейфа денежных средств, которые были сданы водителями-экспедиторами за период с вечера 20.07.2018 года по 22.07.2018 года. Согласно реестрам, выписанным за 18.07.2018 года, а также за 20.07.2018 года и 21.07.2018 года всего неизвестными лицами было согласно проведенной ревизии похищено 

<

данные изъяты>. На данный момент сумма причиненного ущерба составляет в сумме 

<

данные изъяты>, в связи с чем просит гражданский иск удовлетворить именно в этой сумме. 

- показаниями свидетеля Свидетель №6 - оперуполномоченного Отдела МВД России по Советскому городскому округу Ставропольского края, данными в судебном заседании о том, что 23.07.2018 года поступило сообщение о факте кражи денежных средств примерно 

<

данные изъяты> принадлежащих ФИО3 №1 В связи с чем, он в составе следственно-оперативной группы выехал на место происшествия, где была просмотрена видеозапись, с камер наблюдения установленных в помещении ООО ТЦ «Зеленокумский», по адресу: 

<

адрес> «А». Просмотрев видеозапись, где на одном из сюжетов он увидел, как молодой человек, одетый в спортивную куртку с капюшоном на голове прошел в помещении экспедиции ООО ТЦ «Зеленокумский», при этом на его лице находилась черная маска, быстро подошел к сейфу, из которого взял сверток, после чего покинул помещение. После этого было установлено, что подозреваемым является ФИО2, один из рабочих ТЦ «Зеленокумский», который, как было установлено оперативным путем, покинул территорию г. Зеленокумска. Спустя три дня после совершения кражи ФИО1 самостоятельно обратился в ОВД с явкой с повинной о совершенном им в преступлении, а именно кражи денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в судебном заседании о том, что летом 2018 года он работал в АО «Молочный завод «Зеленокумский» контролером пропускного пункта. 23.07.2018 года примерно в 10 часов ему позвонил начальник охраны ФИО5 и сообщил о краже денег из отдела экспедиции. 

- показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в судебном заседании, о том, что она является директором ООО Торговый дом «Югторг», которое арендует помещение у АО «Молочный завод Зеленокумский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес> «А». Ежедневно водители ООО ТЦ «Зеленокумский» вместе с продукцией ООО ТЦ «Зеленокумский» и ИП «ФИО3 №1» по торговым точкам развозят молочную продукцию, забирает у клиентов денежные средства, которые в последующем передаются ИП «ФИО3 №1». В пятницу вечером водители денежные средства оставили в отделе экспедиции ООО ТД «Югторг» в сейфе. Утром в понедельник 23.07.2018 года кассир Свидетель №2 ей сообщила об отсутствии денежных средств в сейфе. Из просмотренной видеозаписи с камер наблюдения было видно, что деньги были похищены неизвестным лицом, который знал, где лежал ключ от входной двери и где был расположен сейф в кабинете экспедиции. Также указала, что ключ от входной двери помещения экспедиции находился внизу под лестницей, о чем знали все водители, так же как и том, как открывается сейф.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе судебного заседания, а также данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями (т. 1 л.д. 108-110) о том, что с апреля 2018 года он работает в ООО ТЦ «Зеленокумский», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» в должности водителя-экспедитора. В его должностные обязанности входит погрузка и разгрузка транспортного средства молочной продукцией, доставка до места назначения по территории края, получение денежных средства у заказчиков молочной продукции и сдача по приезду на место в 

<

адрес> в кассу предприятия. Всех водителей работающих на данном предприятии он знает в лицо. 21.07.2018 года он прибыл на работу примерно 06 часов 00 минут пошел в кабинет экспедиции и положил в металлический ящик денежные средства, которые он привез в пятницу 20.07.2018 года, совершая маршрут по городу Зеленокумску. Металлический ящик находится в кабинете экспедиции ООО ТЦ «Зеленокумский» ключ, от которого находится там же, а ключ от входной двери находится под первой ступенькой при входе в здание. О том, где находятся ключи от входа и от металлического ящика, в котором находятся денежные средства, знают все водители, работающие на данном предприятии. После того как он положил денежные средства он пошел на склад грузиться продукцией, для доставки ее в город Благодарный. После того как он загрузился, пришел его стажер ФИО1, который стажируется с начала июля 2018 года. ФИО1 сел в машину, и они вместе отправились в рейс. Приехали с города Благодарный вечером примерно в 17 часов 00 минут, поставили машину и пошли в помещение экспедиции, чтобы сдать документы и положить денежные средства в металлический сейф, привезенные с г. Благодарный. Подойдя к входу в помещение, он взял ключ от входа который находился под ступенькой лестничного марша. Когда он брал ключ это видел ФИО1 так как они были вместе, открыв дверь входа они вместе зашли в кабинет экспедиции, где он сдал документы, положил денежные средства в файл, файл завернул, открыл металлический ящик и поместил туда денежные средства завернутые в файл. Ключ от металлического ящика находился в дверце, закрыв дверцу металлического ящика, он оставил ключ, где он был. За этим всем наблюдал ФИО1, который находился в кабинете. Закрыв входную дверь в помещении на ключ, ключ он положил под ступеньку лестничного марша, вышли с территории завода и разошлись по домам. Придя на работу в понедельник утром 23.07.2018 года, бухгалтер ФИО25 ему сообщила, что пропали денежные средства с металлического ящика. При просмотре видео с камер наблюдения предъявленного сотрудниками полиции 23.07.2018 года, человек совершивший кражу денежных средств из металлического ящика помещения экспедиции по внешним признакам схож со стажером ФИО1, который знает, где находится ключ от входной двери в кабинет экспедиции, знает, где хранится ключ от металлического ящика, в котором хранятся денежные средства. 23.07.2018 года ФИО1 на работу не вышел, по непонятным причинам, в течение дня он позвонил с номера № и сообщил, что он уехал в г. Георгиевск на лечение, так как у него болит грудь, когда выйдет на работу ничего не сказал. Также в течение дня несколько раз ему звонила его бабушка и интересовалась где ФИО1, так как он не пришел домой. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в судебном заседании о том, что она работает в ООО ТД «Югторг», расположенного по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>. 23.07.2018 года она пришла на работу приблизительно в 07 часов 40 минут, где от кассира Свидетель №2 стало известно, что ночью украли денежные средства из сейфа. При этом указала, что все водители знают где храниться ключи от входа в помещение экспедиции и где хранятся денежные средства, а также ключ от сейфа. После этого, при просмотре видео с камер наблюдения, человек совершивший кражу денежных средств по внешним признакам был схож со стажером ФИО1.

- показаниями свидетеля ФИО14, данными в судебном заседании о том, что она работает бухгалтером в ИП ФИО3 №1, водители которого отвозили продукцию, а реестры вместе с деньгами сдавали в кассу, которая находилась в экспедиции. 23.07.2018 года ей позвонила кассир Свидетель №2 и сообщила, что обнаружила отсутствие реестров и денежных средств. После этого, со слов охраны безопасности она узнала, что при просмотре видеозаписи видеокамер, установленных в ООО ТЦ «Зеленокумский», помещении экспедиции, было установлено, что в ночь на понедельник, в помещении экспедиции проник неизвестный, откуда из сейфа похитил денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты>, согласно проведенной ревизии.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 73-75), о том, что с августа 2017 года она работает в ООО ТЦ «Зеленокумский», в должности бухгалтера-кассира. В ее обязанности входит контроль, прием и выдача денежных средств, а так же учет реестров по отгруженной продукции и оплате по ним. С директором ООО Торговый центр «Зеленокумский» была договоренность с ИП «ФИО3 №1» - ФИО3 №1, занимающегося розничной торговлей молочной продукции о том, что с его компании выделялись водители с автомобилями для развозки молочной продукции по различным торговым точкам. Ежедневно водители ООО ТЦ «Зеленокумский», вместе со своей продукцией, а так же ИП «ФИО3 №1», развозят по торговым точкам молочную продукцию. Водители по реестру забирают у клиентов денежные средства, которые в последующем передаются ИП «ФИО3 №1». В пятницу вечером, в связи с тем что водители заканчивают маршрут поздно, денежные средства ими вместе с реестрами оставлялись в отделе экспедиции ООО ТД «Югторг» в сейфе, доступ к которым осуществлялся следующим образом, после прибытия на территорию, каждый водитель-экспедитор брал ключ от входной двери помещения экспедиции, который находился в определенном месте, внизу под лестницей. Сумму привезенную с маршрута вместе с реестрами клали в сейф, находившемся в данном помещении. Ключ всегда лежал сверху, на сейфе, после чего ключ от входной двери клали обратно на то же самое место. Утром, в понедельник, данные денежные средства в основном из данного сейфа изымались ею вместе с реестрами, т.к. ей необходимо было отслеживать по всем клиентам, была ли осуществлена отгрузка и контроль за безналичными оплатами от покупателей. 23.07.2018 года примерно в 06 часов 20 минут, она пришла на работу, открыла своим ключом входную дверь кабинета экспедиции. Зайдя в помещении сразу же пошла смотреть сейф, где должны были оставить водители деньги на выходных, что бы посмотреть реестры водителей. Данный сейф расположен в левой части письменного стола, расположенного в левом дальнем углу от входа в помещении. Открыв фасадную дверь, за которой был спрятан сейф, она обнаружила, что ключ вставлен в замочную скважину сейфа. Открыв ключом сейф, она обнаружила, что полностью пуст. Она подумала, что водители не сдали реестры с деньгами. Сразу же об этом она сообщила директору ООО ТД «Югторг» - Свидетель №8 После того, как обзвонили всех водителей-экспедиторов, поняли, что денежные средства были похищены, после чего обратились в полицию. В ходе изучения реестров за пятницу и субботу, т.е. 20.07.2018 года и 21.07.2018 года, должны были положить деньги в сейф следующие водители: за 20.07.2018 года – Свидетель №1 и ФИО18, за 21.07.2018 года – ФИО19, Свидетель №1, ФИО20. Так же по реестру от 18.07.2018 года, в субботу, т.е. 21.07.18 года, в сейф должны были положить деньги ФИО21, так как у него был дальний рейс, итого в сейфе должно было быть по реестрам примерно 

<

данные изъяты>. Помимо этих денежных средств, в сейфе лежали денежные средства, предназначенные для водителей, на чрезвычайные ситуации в дороге. 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 111-112) о том, что он работает в ООО ТЦ «Зеленокумский», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», в должности заведующего гаража. В его должностные обязанности входит контроль, набор водителей, чтобы автотранспорт находился в исправном состоянии и осуществляли доставку продукции до назначенных мест. Всех водителей, которые работают в данной фирме, он знает в лицо. 22.07.2018 года он был на работе с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут приезжал осуществить дозаправку холодильного оборудования транспортного средства, уехал и больше туда не заезжал. 23.07.2018 года примерно в 09 часов 00 минут пришел на работу, где ему стало известно от грузчика Свидетель №5, что ночью из помещения экспедиции ООО ТЦ «Зеленокумский» из металлического ящика, расположенного в офисном столе похитили денежные средства. Про то, что ключ от входной двери в кабинет экспедиции находится под лестницей при входе, знают все водители, работающие на данном предприятии, а также где хранится ключ от металлического ящика с денежными средствами. При просмотре видео с камер наблюдения, предъявленного сотрудниками полиции, которое сотрудники полиции изъяли с ООО ТЦ «Зеленокумский» 23.07.2018 года, по внешним признакам схож стажер ФИО1, который стажируется на должность водителя примерно с начала июля 2018 года. ФИО1 знает, где находится ключ от входной двери в кабинет экспедиции, знает, где хранится ключ от металлического ящика, в котором хранятся денежные средства. 23.07.2018 года ФИО1 на работу не вышел, по непонятным причинам, со слов Свидетель №1, который был наставником у ФИО1, он уехал в город Георгиевск на лечение.

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 113-114), о том, что он работает в ООО ТЦ «Зеленокумский», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», в должности грузчика. В его должностные обязанности входит погрузка и разгрузка транспортного средства молочной продукцией, складирование продукции на складе. Всех водителей работающих на данном предприятии он знает в лицо. 22.07.2018 года примерно в 16 часов 00 минут он прибыл на работу, для погрузки машины продукцией со склада, находился там до 20 часов 00 минут, затем загрузили машину и разъехались по домам. Ранее он работал водителем-экспедитором и знает, что металлический ящик находится в кабинете экспедиции ООО ТЦ «Зеленокумский» ключ, от которого находится там же в замке, а ключ от входной двери находится под первой ступенькой при входе в здание. О том, где находятся ключи от входа и от металлического ящика, в котором находятся денежные средства, знали все водители, работающие на данном предприятии. 23.07.2018 года примерно в 03 часа 00 минут он пришел на работу после звонка директора, которая позвонила и вызвала его на работу, для погрузки транспортных средств молочной продукцией. Находясь на работе ему позвонил по каналу сотовой связи ФИО11, который работает водителем-экспедитором и сообщил что совершена кража денег из помещения экспедиции ООО ТЦ «Зеленокумский» из металлического ящика. Далее при просмотре видео с камер наблюдения предъявленного сотрудниками полиции, которое сотрудники полиции изъяли с ООО ТЦ «Зеленокумский» 23.07.2018 года, человек совершивший кражу денежных средств из металлического ящика помещения экспедиции ООО ТЦ «Зеленокумский» по внешним признакам схож со стажером ФИО1, который знал, где находится ключ от входной двери в кабинет экспедиции, и знал где хранится ключ от металлического ящика в котором хранятся денежные средства, также ФИО1 осведомлен что в металлическом ящике, который находится в помещении экспедиции ООО ТЦ «Зеленокумский» хранятся денежные средства с пятницы 20.07.2018 года по понедельник 23.07.2018 года, которые сдавали водители работающие на данном предприятии. 

Помимо показаний подсудимого, потерпевшего, а также свидетелей, вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается также следующими доказательствами:

- заявлением о преступлении от 23.07.2018 года, поступившее от ФИО3 №1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период времени с 21.07.2018 года по 22.07.2018 года, из помещения ООО ТЦ «Зеленокумский», расположенного на территории АО «Молзавод Зеленокумский» по адресу: 

<

адрес>, из сейфа похитили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.07.2018 года с фототаблицей, в ходе которого произведен осмотр здания отдела экспедиции ООО ТД «Югторг», расположенного на территории ОА «Молочный завод «Зеленокумский» по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, № «а», в ходе которого было установлено место и способ совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия изъяты: ключ от входной двери в помещение офиса, ключ от сейфа, фрагмент подметочной части следа обуви (т. 1 л.д. 7-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.07.2018 года с фототаблицей, в ходе, которого произведен осмотр прилегающей территория ОА «Молочный завод «Зеленокумский» по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, № «а». В ходе осмотра места происшествия изъяты фрагменты следа обуви (т. 1 л.д. 21-24);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.07.2018 года, в ходе которого в кабинете специалиста по системам видео наблюдения, расположенного в задании ОА «Молочный завод «Зеленокумский» по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, № «А», была изъята запись с камер видео наблюдения, скопированная на СД-диск (т. 1 л.д. 25-26);

- справкой о доходах физического лица ФИО3 №1 формы 2-НДФЛ (т. 1, л.д. 47);

- актом ревизии, в ходе которой было установлено хищение денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 59);

- протоколом обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств от 28.07.2018 года, в ходе, которого по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, была изъята одна пара кроссовок фирмы «NIKE», принадлежащих подозреваемому ФИО1 (т. 1 л.д. 149-152);

- протоколом осмотра предметов от 09.09.2018 года, согласно которому произведен осмотр ключа «ANPAI» от входной двери в помещение экспедиции ОАО «Молзавод Зеленокумский» 

<

адрес> «А», ключа от сейфа из которого были похищены денежные средства, два гипсовых слепка с фрагментами следа обуви (т. 1 л.д. 181-189);

- протоколом осмотра предметов от 15.09.2018 года, согласно которому произведен осмотр видео с камер наблюдения изъятого 23.07.2018 года из кабинета специалиста по системе видеонаблюдения ООО ТЦ «Зеленокумский», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», перекопированное на CD-R диск, белого цвета. В ходе которого подозреваемый ФИО1 на воспроизведенных видеозаписях 20.07.2018 года в период времени с 20:33:03 по 20:35:16, 22.07.2018 в период времени с 03:31:50 по 03:32:33 и 23.07.2018 в период времени с 00:43:47 по 00:59:59, узнал себя по внешним признакам и одежде, а так же своего напарника Свидетель №1, с которым совместно работал на ООО ТЦ «Зеленокумский» ИП ФИО3 №1 Все одежду в тот же вечер выбросил в мусорный контейнер на одной из улиц г. Ставрополя, для того, что уничтожить все следы преступления (т. 1 л.д. 194-198);

- протоколом явки с повинной ФИО1, в котором он сознается в том, что 23.07.2018 года примерно в 00 часов 30 минут, проник на территорию ОА «Молочный завод «Зеленокумский» по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, № «А», где из сейфа находящегося в помещении офиса ООО ТЦ «Зеленокумский» похитил денежные средства в сумме 280000 рублей (т. 1 л.д. 120);

- протоколом проверки показаний на месте от 27.07.2018 года, с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которого ФИО1 воспроизвел на месте обстановку и обстоятельства совершенного им преступления (т. 1 л.д. 138-145). 

Представленные суду доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, являются относимыми, допустимыми и достоверными, суд приходит к выводу о том, что данные доказательства являются основой обвинения ФИО1 по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и дают суду основания считать его вину в совершении преступления полностью доказанной.

Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд находит квалифицирующий признак кражи, то есть тайного хищение чужого имущества, совершенной в крупном размере, подтверждается исследованными в ходе судебного заседаниями актом ревизии о количестве похищенных денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, а также пояснениями самого ФИО1, указавшего на данную сумму при пересчете денежных средств после хищения, оснований не доверять которым у суда не имеется. При этом сумма, которую суд считает доказанной органами предварительного расследования, превышает установленный размер, отраженный в примечании к ст. 158 УК РФ. 

Также суд полагает, что квалифицирующий признак кражи, совершенной с незаконным проникновением в помещение, подтверждается собранными по делу доказательствами, поскольку ФИО1 не имел законного доступа в помещение АО «Молочный завод «Зеленокумский» где хранились денежные средства и достоверно знал об этом, о чем свидетельствует время совершения деяния, а именно не в момент осуществления ФИО1 трудовой деятельности и после её окончания со своим наставником Свидетель №1 

Таким образом, суд полагает, что вина ФИО1 в совершении указанного в описательной части приговора преступления нашла свое подтверждение в полном объеме. 

В отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, ибо на учете у врача-психиатра и нарколога он не состоит и никогда не состоял. Данные обстоятельства не дают суду оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого, поведение которого не вызывает сомнений в его вменяемости, поскольку он понимает судебную ситуацию, адекватно реагирует на поставленные вопросы и активно защищается.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства и молодой возраст, а также в силу п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и добровольное возмещение части имущественного ущерба. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Учитывает все обстоятельства дела, принимая во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, учитывая категорию опасности содеянного, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 необходимо назначить наказание по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку оснований для назначения более мягкого наказания, не находит. 

При этом суд, принимая во внимание обстоятельства дела, а также учитывая возраст подсудимого, который молод и трудоспособен, полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, в связи с чем находит возможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ, а именно без реального его отбывания.

Назначая условное осуждение, суд приходит к выводу о возложении на Иванова исполнение определенных обязанностей, а именно: не менять своего постоянного местажительства и не выезжать за пределы муниципального образования по избранному месту жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного по месту проживания, а также находиться дома по избранному месту жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно.

Данные меры государственного принуждения, по мнению суда, являются справедливыми, соразмерными степени общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимого, а также влиянию назначенного наказания на его исправление. 

В ходе предварительного расследования потерпевшим ФИО3 №1 заявлен гражданские иск на сумму 

<

данные изъяты>, который потерпевший просил взыскать с подсудимого в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно ст. 1082 ГК РФ, удовлетворяя требование о возмещении вреда, суд, в соответствии с обстоятельствами дела, обязывает лицо, ответственное за причинение вреда, возместить вред. 

Таким образом, гражданский иск потерпевшего ФИО3 №1 о взыскании с подсудимого материального ущерба обоснован, в связи с чем подлежит удовлетворению, однако в рамках оставшейся непогашенной суммы, а именно 205000 рублей, что не отрицается и ФИО1.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Обязать ФИО1 не менять своего постоянного места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования по избранному месту жительства без уведомленияспециализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного по месту проживания, а также находиться дома по избранному месту жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно.

Меру пресечения в отношении ФИО1, в виде заключения под стражу, до вступления приговора суда законную силу, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под стражи в зале суда. 

По вступлении приговора суда в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказаниявремя содержания его под стражей с 20 января 2019 года по 13 марта 2019 года.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением в пользу ФИО3 №1 

<

данные изъяты> 

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу:

- ключ от входной двери в помещение экспедиции АО «Молзавод Зеленокумский» 

<

адрес>, ключ от сейфа, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советскому городскому округу, передать по принадлежности ФИО3 №1;

- два гипсовых слепка с фрагментами следа обуви, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советскому городскому округу - уничтожить;

- CD-диск с видеозаписью с камер наблюдения ООО ТЦ «Зеленокумский», хранить при материалах уголовного дела;

- кроссовки фирмы «NIKE», оставить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда, через Советский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья. подпись К.С. Валиков

Копия верна: 

Судья К.С. Валиков